Placitus Vagnarellus Cancellarius (Loco+sigilli) 

die 26 augusti 1605
Guido publicus precor Communis et Civitatis Urbini retulit mihi notario 
infrascripto notificasse suprascripta omnia, suprascriptis / Dominis Doc-
toribus cum presentatione presentium / personaliter, et Domi secundum 
literam in margine annotatam / videlicet p personaliter et D. domi et cet. 
Et omnia alia et cet. / Rogatus et cet. et extendatur et cet. Idem Placitus 
Cancellarius mandatus et cet. /
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XLIV.
1605, 20 agosto.
«Che gli Dottori vadino in habito et exercitino l’offitio loro»181.
(Decr. Band., III, 123r.)

Il Duca d’Urbino.
Sebene et cet. che tutti quelli che hanno preso, o pigliaranno grado di Dot-
tore,/ e non porteranno l’habito conveniente a quello e si esserciteranno con 
effetto la professione, cioè Dottore di / leggi, con essercitare offitij, giudicare, 
avocare, consi/gliare, servire Principi con la proffessione, o leggere in publico, 
/ e quelli di medicina col leggere publitamente della sua pro/ffessione o medi-
care, non debano, nè possano, per l’avenire godere, in qualsivoglia luogo del 
nostro Stato, alcun pri/vilegio, essentione, o prerogativa di qualsivoglia sorte / 
concessa dalle leggi, consuetudine, Decreti, o Statuto / a Dottori, tanto rispet-
to alle persone quanto a robbe, o altre cose / loro non derogando alle pene 
imposte da altri nostri Decreti contro quelli che non anderanno in habito, e 
che questa provisione / sia notificata a tutti li Dottori presenti e futuri et cet.
 Bellutius
 Minius
Datum Urbini, die 20 augusti 1605

XLV.
1606, 16 marzo.
«Feriis et diebus feriatis nonnullis in indiciis non observandis, nec atten-
dendis pro celeri expeditione causarum»182. Con proprio decreto il Duca 
riafferma il calendario delle festività.
(Decr. Duc., vol. III, 247v.-248r.)

Il Duca d’Urbino et cet,
Luogotenente,

havendoci dimostrato pienamente l’isperienza / et corso di molti anni di 
quanto praegiudizio sia alli nostri sudditi / et altri, il tempo che s’interpone 

181 Così si legge al margine sinistro del codice: Che gli Dottori vadino in habito 
et exercitino l’offitio loro.

182 Cfr. anche Decreta, constitutiones, edicta, et bannimenta cit., pp. 60-61, 
Decr. XXXXIII col titolo: Quali giorni feriati debbano osservarsi ne’ Tribunali.
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nell’espeditione delle cause pen/dente per cagione delli tanti giorni feriati 
introdotti, parte / dalli Statuti et consuetudini locali senza bisogno che più 
che / tanto, et parte à bello studio, et per sola commodità d’Avvocati, / 
Procuratori et Notarij, di modo che in molti luoghi veniamo certifi/cati che 
occupano la metà, e più, di ciaschedun’anno. Ci / siamo risoluti di provve-
derci, come con il seguente nostro / ordine facciamo, dichiariamo dunque 
in prima, che da qui in/anzi non siano, nè debbano esser, altri giorni feriati 
l’anno/ nelli quali si cessi di tenere raggione, che li festivi commandati // 
dalla Santa Madre Chiesa, Settimana Santa, et altri che per / divotione o 
voto in qual si sia luogo del nostro Stato si guar/dassero in honore et ri-
verenza del Santo, principal protettore, et / Avvocato del suddeto luogo o 
altro Santo, lasciando che, per necessi/tà degl’huomini, procedano et hab-
bino effetto solamente / le ferie delle Messi nelle cause per il tempo prefisso 
dalli / Statuti o consuetudini locali, et che in ciascuna fiera solita / et per-
messa farsi per tre giorni solamente a quelli del luogo / durino le ferie, et 
alli forastieri sino al fine di essa fiera, / restando tutti gli altri giuridichi. In 
conformità di che, annullia/mo ogn’altra feria che per qual si sia causa et 
occasione / per il passato fosse stata osservata, et solita osservarsi, ancorche 
/ fosse per la venuta nostra. Derogando in questa parte Statuti, / Constitu-
tioni, leggi, consuetudini, stili, privilegi et ogn’altra / cosa o concessioni che 
facessero in contrario. Et tanto / commandiamo, che osservi ogni persona 
sia di che grado, / et conditione esser si voglia, volendo che fuori di quelli 
giorni, come / dì sopra habbiamo dichiarati essere feriati, negl’altri tutti 
corrano l’instanza .delle cause, et termini prefissi alli giudici, / Procuratori, 
Attuarij et litiganti, secondo dispongano li Decreti da / noi fatti publicare 
sopra l’abbreviatione delle liti et fraudi / che vi si facevano; farete il tutto 
publicare ai luoghi soliti per / bando, et registrare ai libri soliti, mandando 
copia di questo / ancho al Tavoleto acció in quei Castelli s’osservi l’istesso. /
 Stephanus Minius
 Franciscus Bellutius 
Da Pesaro, li 16 marzo 1606. Emilius Emilius